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АҢДАТПА 

 Дипломдық жобаға бекітілген тапсырмаға сәйкес «Ақжал» кенорнын ашық 

әдіспен игеруге жобас дайындалды. Дипломдық жобада «Ақжал» кенорны жайлы 

мәліметтер, геологиялық сипаты, кешенді механикаландыру схемасы, карьердің 

соңғы жағдауларының бұрыштарын анықтау, аршудың шекаралық коэффициенті, 

кенорынын игеру кезіндегі жоғалымдар мен құнарсыздану, карьер жұмысының 

күнтізбелік режимі, карьердің басты параметрлері, пайдалы қазба қорлары мен 

аршыманың кӛлемдері, карьердің ӛнімділігі мен қызмет ету мерзімі, ақжал 

кенорнының карьер алабын ашу схемасы, қазу жүйесін таңдауды негізделіп, 

сонымен қатар карьер денгейжиектеріндегі қазып алуға дайын қорларды дайындау 

мәселелері қарастырылды.  

Дипломдық жобаның барлық  бӛлімдері бойынша есептеулер жүргізілді 

және графикалық сызбалар келтірілді, сонымен қатар қорытынды бӛлімінде 

осы жазылған дипломдық жоба бойынша қабылдар және есептеліп алынған 

нәтижелерге талдаулар жүргізілді, қорыта келіп ұсыныстар мен тұжырымдар 

ұсынылды. 

 

АННОТАЦИЯ 

Согласно заданию на дипломный проект, разработан проект открытой 

разработки месторождения «Акжал». Дипломный проект включает 

информацию о месторождении «Акжал», геологических характеристиках, 

комплексной схеме механизации, определении углов откосов карьера, 

граничном коэффициенте, потерях и разубоживнии при разработке 

месторождения, календарном режиме работы карьера, основных параметрах 

карьера, минеральных ресурсах и объемах, производительность и срок службы, 

схема вскрытия карьера Акжал, основанная на выборе системы разработки и 

готовая к выемке запасов на карьерах. 

Все главы дипломного проекта были рассчитаны и графические 

проекты были представлены, так же в заключительном разделе были 

проанализированы и обобщены результаты этих дипломных проектов, а также 

были представлены рекомендации и выводы. 

 

THE SUMMARY 

According to the task for the thesis project, a project was developed for the 

open development of the Akzhal field. The diploma project includes information on 

the Akzhal deposit, geological characteristics, a complex mechanization scheme, 

determination of pit slope angles, boundary coefficient, losses and dilution during the 

development of the deposit, the calendar mode of the open-pit mine, the main 

parameters of the quarry, mineral resources and volumes, productivity and service 

life , the Akzhal open pit mine chart, based on the choice of a development system 

and ready for excavation of reserves in open pits. 

All chapters of the graduation project were calculated and graphic projects were 

presented, the results of these graduation projects were also analyzed and summarized in 

the final section, and recommendations and conclusions were presented. 
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КІРІСПЕ 

 

Кен ӛндіру ӛндірісінің жылдам дамуы - пайдалы қазбаларды ашық 

әдіспен игерудің қарқынды дамуымен сипатталады.  

Қәзіргі уақытта пайдалы қазбаларды игерудегі жетекші орынды 

прогрессивті ашық әдіспен игеру әдісі алады. Оның үлестеріне ӛндірілетін 

пайдалы қазбалардың жалпы кӛлемдерінің  70-75 % тиесілі. Оның осында 

кеңінен қолданыста болуына ашық кен жұмыстарының технологиялары, 

техникасымен ұйымдастырылуы және жетілдіруі бойынша жасалыпи жатқан 

ғылыми зерттеулердің нәтижелерін практикаға еңгізу елеулі әсерін тигізіп 

отыр.  

Ашық кен жұмыстары технологияларын одан да әрі жетілдірудің негізгі 

технологиялық бағыттары ол кен жұмыстарын кешенді механикалындырумен  

оларға пайдаланылатын құрал жабдықтардың параметрлерін оңтайландыру 

жолдарымен технологиялық сұлбаларының тиімділіктерін жоғарылату болып 

табылады. Циклды және үзіліссіз әрекетті техникаларды қолданылатын жаңа 

технологиялық сұлюаларды жасап және енгізу, жабдықтарды ұтымды 

қалыптастыру, арнайылап жасалған карьердің жабдықтарымен топтастырылған 

кӛліктерді пайдаланып прогрессивті технологиялық шешімдерді қолданылу 

аяларын мүмкіндіктерінше кеңейту, сонымен қатар жалпы тау-кен жұмыстарын 

ұйымдастырулар мен басқарулардың жетілдірілген формаларын пайдалану. 

Тау-кен кәсіпорындарындағы ӛнеркәсіптік нысандармен ғимараттардың 

ерекшеліктері табиғи-технологиялық кешендерге жатады. Тау - кен 

кәсіпорындары бойынша экономикалық тиімділіктерінің параметрлерімен 

кӛрсеткіштері техникалардың берілген деңгейлері үшін негізінен табиғи 

факторлармен (кен орындары құрылымдарымен ӛлшемдері, орналасқан 

жерлердің рельефтері, гидрологиялық жағдайлары) және олардың қоршаған 

ортаға әсерлерімен анықталады.  

Дипломдық жұмыс үшін «Ақжал» кенорыны қабылдадым. Карьердің 

пайдалы қазбалар бойынша ӛнімділігі оның тұтыну кӛлемдеріне байланысты 

жылына 3 600 000 т/жыл деп қабылданды. Жанасқан тау-кен жыныстары 

қиыршық тастар ретінде құрылыс ӛнеркәсібіптерінде қолдануға тиімді. 
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1 Кенорны жайлы мәліметтер, геологиялық сипаты 

 

1.1 Кен орны бойынша жалпы мағлҧмат 

 

Ақжал кенорны Қарағанды обл., Шет ауд., Ақжал шарында орналасқан. 

Оның  солтүстік бӛлігінде Ақшатау кеніші бар. Жақын аралықта Балқаш, 

Қарағанды жол желістері бар. Географиялық жағдайлары бойынша кенорыны 

бірнеше бӛліктерге бӛлінген. Қыраттар терең емес ойпаттармен бӛлініп, шатқал 

сияқты шоқылар кездесіп отырады. Шоқылардың батыс жақ бӛлігінде Ақсерен 

ІІІ қорғасын кенорыны бар.Сол себепті осы шатқалдарға Ақжал–Ақсерен деген 

ат қойылған [1].  

Ақжал кенорнының климаты континентальды,  жазы ӛте ыстық және 

құрғақ, ал қысы ӛте қатты және ұзаққа созылады. Желтоқсан, қаңтар айлары ӛте 

суық, шілде, тамыз айлары ыстық. Қыс айларында ең жоғарғы температура -

45
0
С, жаз айларында +45

0
С. Қыс айларында тоңазыған жерлердің тереңдіктері 

1,5 метрге дейін жетеді. 

 

 

1.2 Кенорнының геологиялық сипаттамасы  

 

Акжал полиметалды кенорыны Акжал - Аксоран  аймақтарының шығыс 

жағында орналасқан, ол фомен тӛменгі турененің корбанат-терригендік 

шӛгінділерінің ені бойынша созылып, ұсақталған жерлері мен орналасқан. 

Кентасты даланы құрайтын таужыныстары гранит,интрузия, диабазды 

порфириттері және порфиритті диоритмен бӛлінген. Негізгі пайдалы ӛазбаларды 

түзетін таужыныстары әк шӛгінділері, ол балшықталған  әктермен қамтылған. Бұл 

таужыныстары Акжал антикликалыдарның негізгі бӛліктерін құрайды. Кенорны 

Акжал антикликалы бойынша майдаланған жерлерінің негізгі бӛліктерімен 

үштастырылған, ендік созылымдары кентасты жерлерімен шамалас шоғырлана 

орналасқан. Кентасты жерлер ӛндірісті құрал-жабдықтарымен, жер беті бойынша  

4400 м.  ұзындығына дейін бақыланған, және тӛмен жақ бӛліктеріне қарай 550 м 

тереңдікке шейін зерттелген. Кентастардың қалыңдығы 41-51м-ге аралығынды 

ӛзгереді, ал түйіскен жерлерде  61-71 м-ге аралығында. Орташалап алғанда 16-21 м. 

Кенорнының кен тасты жерлері шартты түрде – Шығыс, Орталық және Батыс деп 

үш алаңшаларға  бӛлінген. Орталық алаңда кентас жерлерінің созылымы ұзындығы 

3700м, 6м-ден 55м-ге дейін ӛзгереді. Батыс және Орталық алаңдары 500 метрге 

дейін зерттелген, Шығысы 155-210 метрге. Кентасты жерлердің ішкі құрылымдары 

ӛздерінің күрделі қиылыстарымен және біркелкі емес екендігімен ӛзгешеленеді. 

Кентасты жерлердің барлау қиылыстарында кентастық балансты 

қиылыстары ашылады. Жоба бойынша берілген кенді денелер сол жерлердің 

толық ӛндірістік құрал жабдықтарының толықтай кӛрінісін береді. 

Кенорнының тіктеу жерлері жоқ, тӛменгі және жоғарғы горизонттары қорғасын 

мен мырыш кентастарымен күрделі. Орталық алаңдарда кентастар қорғасын 

мен мырышты, ал батыс алаңдарда қорғасын құрамы 10 %, орталық алаңдардан 
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шығыс жаққа  қарай қорғасын құрамы 1,1÷1,6%, кей жерлерде оданда жоғары 

кӛрсеткіштерге жетеді. 

Кентасты жерлердің қарама-қайшы ендігінде жабдықтау ӛте айқын 

берілген, анағұрлым кентастың бай қоры жердің ішкі жанында. Кентасты 

жердің орталық алаңында негізінен кӛп таралған жолақты кентастар. Кентас 

қалыңдығынан қорғасын-мырыштың құрамының белгілі тәуелділігі анықталған 

жоқ. Орталық карьердің жобалау контурында аралас және сульфитті рудалар 

бӛлінген.тотығу зонасы нашар қаралған. Сульфитті рудалардың  негізгі 

минералы галонитпен, сфалерит болып табылады. 

Орталық алаңда барлау тік параллельді қиылыс тәсілімен орындалған. 

Алаңда олардың саны 81, бірі-бірінен ара қашықтығы 20-70м жерде орналасқан. 

Сызықтағы ұңғырлардың арасы 20-40м. Барлау торларының ӛңдеу 

жұмыстарының ақы тӛлеу кепілдемесінің нұсқау беру ережелеріне ӛзгерістер 

енгізілгені үшін барлау жұмыстарының біркелкі емес жүйелері қалыптасты. Кен 

орны 1948 жылдан бастап түбегейлі барланды. Барлау тау-кен ӛңдеулері аралас 

кентастар аймағынан шыққан жоқ. Барлау алаңында ұңғырлардың ең үлкен 

тереңдігі шамамен 550м. Түбегейлі барлаудың объектісі рудалы зона болды. 

Ӛңдеулер негізінде олардың іштерінен балансты және алдын-ала 

баланстанған кентастық интервалдар бӛлініп шығады. Тура барлау қабаттарында 

мұндай кентасты интервалдардың 20-25 бӛлінді, сондықтан олар ӛз беттерімен 

кентасты денелерге оңай үйлестіріледі. Барлаулар бойынша жүйелердегі ӛндеулер 

тығыздықтарының қорларға тигізетін әсерлері кенорнындағы қорлардың 16 

блоктарын салыстыру негізінде тексерілген. Олар блоктардың профильдері 

арасындағы арақашықтықтарын салыстырғанда 45-85 м болады. Блоктар бойынша 

жиынтық қорларды салыстырудың профильдері жүйесінің сиректігі кентасты 

қорлардың 2,7 %, қорғасынның 8,3%, мырыштың 8,8%-ға ӛсетіндігін кӛрсетті. 

Бірақ-та жеке блоктарда кентастармен металлдар қорлары 99%-ға жетеді. Ол 

ӛндірістік жабдықтарды бӛлудің жеке қабаттарындағы кентасты денелерінің 

бӛлінунің сұлбаларының күрделі ӛзгешеліктерін айқындайды. Кенорны 

күрделілігі жағынан ұшінші топқа кіреді. Пайдалы қазбалардың баланстағы 

қорлардың белгіленген тәртіптер бойынша ара қатысы 4:1 секілді С1 - С2 

категориялары бойынша бӛлу қажет. Орталық карьердегі барлық баланстағы 

қорлар В мен С категориялары бойынша барланған. Қорлардың 3,8 %-ы ғана С2 

категориясы негізінде барланған, аталған кӛрсеткіш жобалау объектілерінің 

жоғарғы дәрежеде барланғандығын айқын кӛрсетеді. 

 

 

1.3  Кенорнының пайдаланудың кентехникалық шарттары 

 

Таужыныстары аумағында әк балшықтармен скарндалған диориттер және 

диабазды порфириттермен берілген. Кентастар мен таужыныстарының 

қаттылық коэффициенттері Протодъяконов шкаласы бойынша 5-20 

аралығында. Аса жоғарғы қаттылық коэффициент скарндалған әк 

балшықтармен порфириттерде ол 15-20. 
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Балансттағы сульфитті кентастардың кӛлемдік салмақтары 3,1 т/м
3
, 

есептелмеген кентастарда 2,7 т/м
3
 кентастардағы ылғалдылық орташа алғанда 

0,88%, қопсуының коэффициенті - 1,6. Кентастағы кремнезем мӛлшерлері  -

2,4%, карьерге ағып келетін бір жыл ішіндегі судың мӛлшері  -410 м
3
/сағ. 

1964-1971 жылдар аралығында ПГО «Центрказгеологиясы» кенорнының 

түбегейлі барлауын жалғастырған. 1981-1987 жылдар арасында ГРП Ақшатау 

кенорнына барлау жүргізді. Ӛндірістік баланстағы қордың ӛсуіне сәйкес 

белгіленді. 

1. Есептеу блоктары бойынша қорғасынның ең аз ӛндірістік мӛлшерлері; 

сульфитті кентастарда -1,8%, аралас кентастарда  -1,9%. 

2. Қорғасынға аударылатын коэффициент -1,1; мырыш -0,45; күміс -12,6. 

3. Аралас кентастардың құрамында -2,01 %, оған тотыққан мырыштары 

бар кентастарда жатады. Аралас кентастардағы мырыштарды да есепке алу 

қажет. 

4. Сульфитті кентастар ішіндегі баланстық қорларды анықтау мақсатында 

сынама ішіндегі пайдалы компаненттердің мӛлшерлері  -0,8 %, жалпы саны Рb 

и Мn -1,01 %,  мырыш -2,01 %, аралас кентастағы қорғасын  -0,9001 %. 

5. Баланстағы қорларды белгілеу мақсатында сынама ішіндегі пайдалы 

компоненттердің мӛлшерлері: 

а) сульфитті кентастарда Рb -0,5%; 

б) аралас кентастар ішіндегі  мӛлшері Рb -0,6%-тен артық емес; 

6. қорлардың есебіндегі кентасты денелерінің ең тӛменгі шамадағы 

қаттылығы: 

а) ашық әдіспен ӛңдеу үшін -3 м; 

б) жер асты әдісімен ӛңдеу үшін -1 м. 
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2 Жобаны жасауға арналған негізгі мәліметтер 

 

2.1 Кешенді механикаландыру схемасын сипаттау 

 

Ақжал карьеріндегі тау-кен геологиялық және тау-кен техникалық 

жағдайларды ескеріп аршма мен кен ӛндіру жұмыстарын механикаландыр үшін 

тӛмендегі сұлбаларды қарастырамыз. 

Аршу және кен ӛндіру кемерлерін қазып алу мақсатында ЭКГ-5А типті 

экскаваторын қабылдадым. Аталған экскаватор тілме оржолды ӛтуде де 

қолданылады. Таужыныстарының  қаттылығы бойынша тікелей массивтен 

тікелей қазыуға мүмкіндік бермейді, сондықтан  таужыныстарын қазып алуға 

дайындау мақсатында  бұрғылап-аттыру жұмыстарын жүргіземін. Кемердің  

биіктігін ЭКГ-5А экскаваторы үшін 10 м-ге тең деп қабылдадым. 

Бұрғылау жабдығы ретінде СБШ-250МН типті станогын қабылдадым. 

Тау-кен қазындыларын тасымалдауға жүккӛтергіштігі 45 тонналық БелАЗ-7547 

автотүсіргішті қолдандым.  
 

 

2.2 Карьер соңғы жағдауларының бҧрышын анықтау 

 

Карьердегі жұмыс жасамайтын жағдаудың құрылысы мен параметрі 

тұрақтылықты және қажетті алаңдар орналасуы талаптарына сай болу керек. 

Жағдаудағы кӛлбеу бұрыштың тұрақты қиябет бұрышын салыстырғанда 

жоғарылату тау-кен жыныстарының құлауы мен кӛшкіндерін туындатуы 

мүмкін. 

Карьердегі тұрақты жағдаудың кӛлбеу бұрышы ондағы қауіпсіздік және 

кӛлік бермаларының орналасуына мүмкіндік беруі қажет.  

Кемердің құлау бұрышы 75° тең болып қабылданды. Карьердің соңғы 

контуры бойынша кемердің биіктігі 20 м-ге дейін қосарланады. 

Карьер жағдаулардың құлау бұрышы [2] 

 

град
bnbnctghn

H
arctg

ттсскк

K

К ,






 , 

 

мұнда HK – карьер бойынша қабылданған тереңдік, 190м; 

           hк – кемер биіктігі, 10м;  

           - кемердің құлау бұрышы, 75град; 

         bс – сақтандыру бермасы ені, 3м;   

         bт – тасымалдау бермасы ені, 17м;  

         nк –карьердегі шартты тереңдік бойынша кемерлердің сандары; 

         nс - сақтандыру бермалары саны;  

         nт – тасымалдау бермалары саны.  

Сақтандырумен тасымалдау бермалары ендері тәжірибелік мәліметтердің 
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негізінде қабылдап алдым.  

Карьердегі шартты тереңдік бойына  келетін кемерлердің саны  

 

кемеp
h

Н
n

к

К
к ,


 ,                                        (2.1) 

 

кемеpnк 19
10

190
 . 

 

Карьердегі сақтандыру бермалары сандары  

 

кемерnn кс ,75,0  ,                                       (2.2) 

 

кемерnк 141975,0  . 

 

Карьердегі тасымалдау бермалары сандары 

 

кемерnnn скт , ,                                         (2.3) 

 

кемерnnn скт 51419  . 

 

.460285,1
175314751018

180 







ctg
arctgK  

 

Карьер жағдаулардың құлау бұрышы 46 болып қабылданды.  

 
 

2.3 Аршудың шекаралық коэффициенті, кенорынын игеру кезіндегі 

жоғалымдар мен қҧнарсыздану, карьер жҧмысының кҥнтізбелік режимі 

 

Карьерлерде аршу жұмыстарына қажетті  шығындардың үлестік пайызы 

пайдалы қазбалардың ӛзіндік құнының жартысына жуығын құрайды.  Тау-кен 

ісіндегі техниканың дамуы шарттарымен аршу жұмыстарындағы 

салыстырмалы кӛлемдер артуда және ол шығындарының үлестері пайдалы 

қазбалардың жалпылама ӛзіндік құндарына елеулі әсерін тигізеді. 

Сонымен ашық кен жұмыстарының тиімділігінің жобалау процесіндегі 

негізгі критери ол аршудың шекаралық коэффициенті. Бұл коэффициентті кӛп 

ғалымдар шекті рұқсат етілген, шектік, шекаралық, экономикалық тиімді деп атап 

кӛрсетеді. Бұл дипломдық жобада академик  В.В.Ржевский ұсынған шекаралық 

терминін алдым, ӛйткені мұнда берілген ұғымд дәлірек сипатталады және нақты 

жағдай бойынша экономикаға байланысты сілтемелерден анықталыпады, сонымен 

қатар ол шекті рұқсат етілген болуы шартты емес [2]. 
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Шекаралық  аршу коэффициентін тӛмендегі теңдеумен анықтаймыз 

 

,
арш

ан

шек
С

СС
К


                                                 (2.4) 

 

мұнда 
н

С  – пайдалы қазбаның нормативті алуды қамтамасыздандыратын 

ӛзіндік құны, тг/м
3
;  

          
а

С  – аршыма жұмыстарды есепке алмағандағы  пайдалы 

қазбаларды ашық тәсілімен игерудің ӛзіндік құны, тг/м
3
; 

         
арш

С  – аршыма жұмыстардың ӛзіндік құны, тг/м
3
. 

 

./6,8
350

4503460 33 ммК
шек




  

 

Кеннің жанасқан таужыныстарымен түйіскен жерлерін есепке ала 

отырып, кен денелерін қазу жоғары  бүйірі бойынша кенжардың бағыты 

созылымына қарсы жүргізіледі. 

Кемердің құлау бұрышымен кен денесінің жату бұрыштарын есепке 

алаотырып, жоғалымдарды 7 %, ал  құнарсыздануды 6 % тең деп қабылдадым 

[3]. 

Аршу мен кен ӛндіру, сонымен қатар кӛмекші бӛлімшелерде жұмыс 

режимі үзіліссізболып  қабылданды: 1) бір жыл ішіндегі жұмыс күндерінің 

жалпы саны – 360; 2) бір апта ішіндегі жұмыс күндері саны – 7; 3) бір тәулік 

ішінднші ауысымдар саны – 2; 4) ауысымдағы жұмыс ұзақтығы – 12 сағат. 

 

 

2.4  Карьердің басты параметрлерін негіздеу  

 

Карьер шекараларын озгерту карьердің контурынан алынатын тау-кен 

жыныстарының кӛлемдеріне әсерін тигізеді. Карьер тереңдігі артқан сайын 

оның контурындағы тау-кен жыныстарының кӛлемдері кӛптеген жағдайларда 

пайдалы қазбаларның кӛлемдеріне қарағанда жылдамырақ ӛсіп отырады. Сол 

себепті пайдалы қазбалардың ӛзіндік құндарының үлкен бӛлігін аршыма 

жұмыстарының ӛзіндік құндары алады. 

Карьердің ақтық тереңдігінің шекаралық коэффициенті 
шек

К  арқылы, 

ашық әдіспен немесе жерасты тау-кен жұмыстарымен жүргізудің тиімділігін 

экономикалық салыстыру жолдарымен анықтаймыз.  

Карьердің ақтық тереңдігін орташа аршу коэффициентімен анықтауда 

аршудың орташа және шекаралық коэффициенттерінің теңдік шарты сақталуы 

керек  
шекop

КК  . 

Кен денесінің жатысы жағдайындағы (қуатты кен денесі жер бетіне 

шығып жатқанда) карьердің ақтық тереңдігі 
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,
ctg

2

ж т

шек

к
ctg

mК
Н

 


                                          (2.5) 

 

мұнда 
шек

К  - аршудың шекаралық коэффициенті, м
3
/м

3
; 

           m  – кен денесінің орташа қуаты, м;  

          
т

 ,
ж

 – карьер жағдауларының бұрыштары, град. 

 

, 180
4646

206,82
м

ctgctg
Нк 







 

 

Карьер түбі ӛлшемдері ( ,
к

В
к

L ), карьердің ақтық тереңдігі белгісін 

контурлау негізінде анықтаймыз.  

Карьердің жер беті бойынша ӛлшемдері [16] 

 

м, ,2 тКкк bctgНВ                                     (2.6) 

 

м. 900550461802  ctgВк  

 

м, ,2 тКкк lctgНL                                     (2.7) 

 

м. 26002250461802  ctgL
к

 

 
 

2.5 Пайдалы қазба қорлары мен аршыманың көлемдерін есептеу 

 

Карьердің контуры бойынша тау-кен жыныстарының жалпы кӛлемдері 

келесітеңдеумен анықталады 

 

,,
32

1 3232 мctgHctgHPHSV
кккктктк




                        (2.8) 

 

мұнда 
т

S  –карьердің табанының ауданы; 

          
т

P  –карьердің табанының периметрі. 

 

.5364030009657,0180
3

14,3
9657,01807000

2

1
1802340000 3232 мVк 

 

Карьер бойынша  пайдалы қазбаның кӛлемі 

 

,, 3мLНmV пккпк                                          (2.9) 
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.4126000024001805,95 3мVпк   
 

Аршыма тау-кен жыныстарының кӛлемдерін анықтаймыз 

 

,, 3мVVV
пкka

 ,                                        (2.10) 

 

.,4126000053640300 3мV
a

  

 

Орташа аршу коэффициенті келесі теңдеумен анықталады 

 

,/, 33 мм
V

V
К

пк

а
орт                                         (2.11) 

 

./12
41260000

495143000 33 ммКорт   

 

 

2.6 Карьердің өнімділігі мен қызмет ету мерзімін анықтау 

 

Тау-кен жұмыстарының бір жылдағы тӛмендеу кӛрсеткіші негізінде 

карьердің пайдалы қазбалар бойынша жылдық ӛнімділікті 

жылAж /т3600000  деп қабылдаймыз. 

Карьердің аршыма таужыныстары бойынша жылдық ӛнімділігі 

 

/жжылм, 3

орт

ж

ж
К

А
W 


                                  (2.12) 

 

/жжым1440000012
0,3

3600000 3
ж

W  

 

Карьердің бір тәуліктігі ӛнімділігі 

Аршыма таужыныстары үшін 

 

/ттэулккм, 3

к

ж

т
N

W
W                                        (2.13) 

 

/ттэулікм40000
360

14400000 3
т

W                                  (2.14) 

 

пайдалы қазбалар  үшін  
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,
к

ж
т

N

А
A  т/тәулік,                                        (2.15) 

 

мұнда Nж – бір  жыл ішіндегі жұмыс күндері саны. 

 

10000
360

3600000
тA т/тәулік. 

 

Сонымен қатар, карьер бойынша ауысымдық ӛнімділікті анықтаймыз 

Аршыма таужыныстары үшін 

 

/аауысымм, 3

a

т
a

n

W
W 

                                   (2.16) 

 

./аауысым20000
2

40000 3aW  

 

пайдалы қазбалар үшін  

 

,
a

т
а

n

А
A 

                                                  (2.17) 

 

мұнда  nа – бір тәулік ішіндегі ауысымдар саны. 

 

.т/ауысым5000
2

10000
аA

 
 

Карьердің жұмыс жасау мерзімін анықтаймыз 
 

,жыл,о

ж

пк
к T

A

V
TT 






                                   (2.18) 

 

мұнда  Тк – карьерді салу уақыты, жыл; 

           Тө – карьердегі тау-кен жұмыстарының ӛшу мерзімі, жыл. 

 

.жыл403
3600000

0,341260000
3 


T  
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3 Тау-кен және арнайы бөлім бойынша мәселелерді шешуге арналған 

теориялық негіздеу мен есептеулер  

 

3.1 Ақжал кенорнының карьер алабын ашу схемасын таңдау 

 

Пайдалы қазбалар мен аршыма тау-кен жыныстарын тасымалдауға 

автомобиль кӛлігі қабылданды. Карьер алабы күрделі ішкі оржолдармен 

ашылады, карьер контурының бұйір жағдауында орналасқан ілмекті жолдар 

жүйесіне ауысады. Жұмыстардың жалпы шебтері блоктарға бӛлінді. Әр блокта 

кӛлік шығатын жол бар [4-6]. 

Кенорынын ашуды кен сілемдерінің тау-кен геологиялық жағдайларына, 

сонымен қатар қабылданған кӛліктер түріне және тау-кен қазындыларын 

тасымалдау қашықтығын ескере отырып,  тӛмендегіндей варианттар арқылы 

іске асыруға болады: 

1.  жекеленген кӛлбеу оржолдармен ашу. 

2.  жер бетіне біржолмен шығатын топталған жалпы оржолдармен ашу. 

Ұсынылған варианттардың техника-экономикалық салыстыруларын 

жүргіземіз. 

1-вариант. Сыртқы оржолдың карьердің ішіне ауысуының тиімді ақырғы 

тереңдігі  

 

,м,
224

2

к
к

тк
г

h
tgh

bh
Н                                 (3.1) 

 

мұнда bт – оржол табанының ені, м;  

           - оржол жағдауларының кӛлбеулік бұрышы, град. 

 

.м5,23
2

10
7510

2

17

4

102

 tgН г  

 

Нг = 30 м деп қабылдаймын. 

Күрделі енбе оржолдың карьерді эксплуатацияға беру кезіндегі 

кӛлемдерін анықтаймын. Әр вариант бойынша тау-кен күрделі жұмыстардың 

кӛлемдерін есептеу қажет. 

Оржол кӛлемі (жоғары еңістерде 40
0
/00) 

 

,м,
6232

32

2

1. 






 








 





 ctghb
ctgh

ctghb

i

h
V

yт
y

yтy

трв            (3.2) 
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2
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Оржолды ӛту уақыты 

 

,ай ,
.

1

1

айэп

в

в
QК

V
t


                                           (3.3) 

 

мұнда 
п

К  –экскаваторды пайдалану коэффициенті;  

           
айэ

Q
.

  – экскаватордың айлық ӛнімділігі, м
3
. 

 

.ай 4,0
2160008,0

48776
1 


вt  

 

Тілме оржол кӛлемі [16]  

 

,м , )(
2

)2(
3

.

..

1. твк

ттрктрр

ктрр
LL

bctghb
hV 





       (3.4) 

 

мұнда 
к

L  – карьер бетінің ұзындығы, 555 м;  

            
тв

L
.

 – кіру оржолы ұзындығы, м;  

             
ттр

b
.

 –тілме оржолдың түбі бойынша ені, м. 

 

м,.

р

к
тв

i

h
L  ,                                              (3.5) 

 

м150
08,0

10
. твL . 

 

Тілме оржол кӛлемі 

 

3

1. м 129360)5,187555(
2

)1870152(18
15 




ctg
V трр . 

 

Тілме оржолды ӛту уақыты 

 

,ай ,
.

1.

1.

айэп

трр

трр
QK

V
t


                                         (3.6) 

 

.ай 1,1
1468808,0

129360
1. 


тррt  

 

Блоктың кӛлемі 
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Vбл = hк · Lбл · (B – bт) , м
3
,                               (3.7) 

 

Vбл = 15 · 555 · (62  – 18) = 366300 м
3
. 

 

Бір блокты қазу алу уақыты 

 

й, ,
.

а
QК

V
t

айэп

бл
бл


                                          (3.8) 

 

й 1,3
1468808,0

366300
аtбл 


  

 

2- вариант. Екі кемерді ашу кезіндегі сыртқы оржол кӛлемі 

 

,м,
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3

2

2

4 3
22

2
i

hbb

tg

hb

i

h
V кстктк
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                  (3.9) 

 

.м 475087
08,0

15)518(
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2
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tg
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Кірме оржолды ӛту уақыты 
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2
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                                      (3.10) 

 

.ай4
1468808,0

475087
2 


трt  

 

Тілме оржолдың кӛлемі 

 

,м),( 3

..2. ctghbLhV ктрртррктрр                     (3.11) 

 

.м195292)701518(55515 3

2.  ctgV трр  

 

Тілме оржолды ӛту уақыты 

 

,ай,
.

2.

2.
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V
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                                      (3.12) 
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.ай7,1
1468808,0

195292
2. 


тррt  

 

Тілме оржолды кеңейтудің кӛлемі 

 

,м),(2 3

... ажтррyрасш BLhV                                (3.13) 

 

.м56610034555152 3расшV  

 

Оржолды кеңейтуге қажетті уақыт 

 

ай,,
.айэп

расш

расш
QK

V
t


                                         (3.14) 

 

ай.8,4
1468808,0

566100



расшt  

 

Варианттарды салыстырамыз. 

Бірінші  және екінші деңгейжиектер құрылысына келтірілген шығындар 

үшін анықтаймын.  

Құрылыстардың құндарын есептеуді ірілендірілген кӛрсеткіштер үшін 

жасаймыз 

 

км/тг,,ттрктт SLЕSКС                             (3.15) 

 

мұнда 
т

К  – карьер құрылысындағы жұмыстардың кӛлемдері, м
3
;  

          
кт

S – тау-кен күрделі жұмыстары бірліктерінің құны, тг;  

           Е  – күрделі салымдар бойынша тиімділік коэффициенті;  

           
тр

L  -  тасымалданатын тау-кен қазбаларының кӛлемдері, т/км;  

           
т

S   – тасымалдаудың құны, тг/ткм. 

Карьер құрылысындағы жұмыстардың кӛлемдері 

 

,м,22 3

..1 блтрртрвт
VVVК                                 (3.16) 

 

.м7225723663001293602487762 3

1
 VК

т
 

 

,м,22 3

2.2.1 растрртрвт
VVVК                                (3.17) 

 

.м56610019529224750872 3

1


т
К  
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Тасымалданатын тау-кен қазындысының кӛлемі 

 

/ккмт,1
1

транс

пт
тр

l

К
L


                                       (3.18) 

/ккмт1625787
2,1

7,2722572
1 


трL  

 тт/км,2
2

транс

пт
тр

l

К
L


                                     (3.19) 

 

 тт/км4290430
2,1

7,21906858
2





тр

L  

 

Құрылыстардың құндары 

 

,.83,196120162578715,016722572
1

тгмлнС   

 

..43,519120429043015,0161906858
2

тгмлнС   

 

Дипломдық жоба бойынша ашудың бір жеке кӛлбеу оржолмен ашу 

жүйесі қабылданады. 

Карьер авто жолдары негізгі (пайдалы қазбаларды қабылдау орындарына 

және үйінділер мен жұмыс деңгейжиектерінің аралығында) және кӛмекші 

(жұмыс деңгейжиектері мен үйінділердің арасында) жолдарға бӛлінеді. 

Карьердің негізгі жолдары оржолдар жүйесі бойыншае, жердің бетінде және 

үйінділерге кіре берістерде орналасады. 

Деңгейжиектерді бірінші уақытша кӛлбеу оржолдармен ашады. Олар 

пайдалы қазбаларға жылдам жету жолдарын қамтамасыздандырады. Ол 

жолдардың еңістері %128  жетеді, бұрылу радиустары 4515  метрді 

құрайды. 

Жоғарыдағы кемерлер карьердің соңғы контурына жеткенде ол жұмыс 

жасамайтын жағдауларға күрделі сьездер салынады, сонымен қатар оларда 

8070 ‰ еңісті және бұрылу радиусы 12025 м тұрақты автожолдар 

салынады. 

Қарапайым трасса карьер бойынша бір жағдауда орналасады. Трасса 

тұрақты және сырғымалы болып бӛлінеді. Қарапайым трасса ол кӛлік 

құралдарының олардың шектерінде ӛзгеріссіз қозғалысы бағыттарымен 

сипатталады. Оның нәтижесінде кӛліктің ішкі трассалары жоғары қозғалыс 

жылдамдықтарына, ӛткізу қабілетіне, карьер жағдауларының тым жайылып 

кетпеуіне қол жеткізуге болады.  

Трассаның іс жүзіндегі ұзындығы  
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, , мK
i

Н
L y

к
д                                                (3.20) 

 

мұнда 
y

K  – ұзарту коэффициент,  

          
к

Н  – карьердің ақтық тереңдігі, м. 
 

. 30873,1
08,0

190
мLд   

 

 

3.2 Қазу жҥйесін таңдауды негіздеу 

 

Ашық қазу жүйесі деп карьер алаңын немесе бір бӛлігі шегінде ашық тау-

кен жұмыстарын орындаудың тәртібімен кезектілігі. Ол жүйе пайдалы 

қазбаларды қауіпсіз, жоспарлы түрде және үнемді түрде кешенді игерілуін және  

кәсіпорынның ӛндірістік қуатын, пайдалы қазба қорларын толық игеруді, 

сонымен қатар жер қойнауымен қоршаған ортаны қорғауды қамтамасыз етуі 

қажет.  

Тау-кен жұмыстары тау-кен дайындау, аршу және ӛндіру жұмыстары 

болып  бӛлінеді. 

Ӛзара байланыстылық дәрежелері бойынша тау-кен дайындау, аршу және 

кен ӛндіру жұмыстары бір-бірлеріне жартылай тәуелді. Тау-кен дайындау, 

аршу және кен ӛндіру жұмыстары уақыт бойынша ӛзара байланыссыз 

орындалып отырылады. Жоспарсыз аршылған қорлардың кӛлемі  елеулі болуы 

мүмкін. Бірақ та жұмыстарды жүргізудің тәртібі жылдық күнтізбелік жоспар 

бойынша реттеліп отырылады. Ол кӛрсетілген жұмыстардың түрлері 

арасындағы уақыттың резервтерін қарастырады, ол оларды әр-түрлі 

қарқындылықпен орындауға мүмкіндік туғызадыі. 

Тау-кен жұмыстары шебтерін жылжытудың бағыттары бойынша бойлық 

бір жағдаулы тереңде қазудың жүйесін қабылдадым. 

Бос тау-кен жыныстарын автотүсіргіштермен сыртқы үйінділерге 

тасымалдаймыз. 

Кеніштегі тау-кен жұмыстарының дамуы нұсқаларын негіздеу.  

Кен денесінің жату жағдайына байланысты бір жағдаулы бойлық, тереңдете 

қазу жүйесін қабылдадым. Ондай вариант  кезінде тау-кен күрделі жұмыстарының 

кӛлемдері үлкен болмайды. Карьердегі тілме оржолды кен сілемінің жоғарғы 

бӛлігінде жанасқан тау-кен жыныстары арқылы ӛтуге болады. Ол пайдалы 

қазбларды сұрыптап қазып алуға мүмкіндік жасайды жне жоғалымдармен 

құнарсыздануды азайтады. 

Тау-кен қазындыларын тасымалдау автотүсіргіштермен іске асырылады. 

Бос тау-кен жыныстарын сыртқы үйіндіге тасымалдаймыз. 

Карьер жұмыс жағдауының технологиялық шарттары бойынша рұқсат 

етілген бұрыштары  max 
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 ,  
жак

к

Bctgh

h
arctg





                                       (3.21) 

 

мұнда 
к

h  – кемер биіктігі, м;  

             - кемердің құлау бұрышы, град;  

           
жа

B  – жұмыс алаңы ені, м. 

 

.17     , 0,306  
307510

10
 





 

ctg
arctg  

 

Қазу жүйесі элементтері параметрлерін аршымамен кен ӛндіру 

жұмыстары үшін қабылданып алынған тау-кен және кӛлік жабдықтарын есепке 

ала отырып анықтаймыз. Аршымаға және кенді ӛндіру үшін  ЭКГ – 5А 

экскаваторын қабылдадым. Сонымен, кемердің биіктігі мh
к

10 , енбенің ені 

мА
з

9 , кемерлердің құлау бұрышы 070 , жұмыс алаңдары ені мВ
жа

34 , 

аршымамен кен ӛндіру кенжарларын жылжытудың жылдамдығы барлық ӛндіру 

кемері үшін бірдей. 

Барлық оржолдар тұйық кенжарлармен кемердің толық биіктігіне ЭКГ-

5А-ның тұру деңгейінен автокӛліктерге тиеу арқылы жүргізіледі. Тілме және 

кірме оржолдар ендерін жабдықтардың техникалық мүмкіндіктерін негізге ала 

отырып қабылдаймыз: мb
m

17 . Тілме оржол ұзындығы кен сілемінің орташа  

ұзындығына 225 м-ге тең. Жұмыс жағдауының бұрышы 012
к

h . 

Дайындау деңгейжиегінің параметрі 

 

мBctghbctghB
жаymk

,  ,                     (3.22) 

 

мұнда  
k

h  – кемер биіктігі, 10 м;  

            – кен денесінің құлау бұрышы, 75
0
;  

            – кемер жағдауының құлау бұрышы, 75
0
;  

         
жа

B  – жұмыс алаңы ені, м. 

Жұмыс алаңының ені 

 

мbПCmbСBB Пaмжа ,2 121  ,                 (3.23) 

 

мұнда мB  – кӛп қатарлы аттырудағы үйінді ені, м;  

           1С  – үйіндінің тӛменгі жиегі мен автолӛлік жолына дейінгі 

қашықтық, м )21( 1 мС  ;  

               2С  – автокӛлік жолынан қосымша жабдықтар орналасатын 

жолаққа дейінгі аралық, м )21( 2 мС  ;  
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              ab  - автотүсіргіштің ені, м;  

              m  - автотүсіргіштер арасындағы минималды саңылаудыі ені, м 

)21( мm  ;  

              1П  - қосымша жабдықтар орналасатын жолақтың ені, м 

)43( 1 мП  ; 

             Пb  - құлау призмасының ені, м )32( мbП  . 

 

мBжа 30231156,425,15,12  . 

 

Сонымен, дайындау деңгейжиегінің параметрі 

 
.52307510177510 мctgctgB   

 

Карьердің жұмыс шебтері карьер алаңдарының ұзын осі бойымен 

орналасқан. Жұмыс шебтерімен кӛлік коммуникациялары ұзындықтары үлкен. 

Тау-кен қазындыларын тиеу қазып-тиеу жабдықтары орналасқан деңгейжиекте 

іске асырылады, ол кемердегі тау-кен жұмыстары шебтерінің әр бӛліктерін 

үнемді және ұтымды пайдалануын қамтамасыздандырады. Кемер жұмыстар 

шебтерінің бойларымен кен бӛліктерге бӛлінеді. Кен бӛліктер, ӛз кезегінде 

жұмыс жасайтын блоктарына бӛлінген. Оларда бұрғылау, аттыру немесе қазып-

тиеу процестерінің бірі ған жүргізіледі. Кен бӛліктерін қазғаннан соң кемердің 

жұмыс шебтері жылжып отырады. 

Кен бӛліктерінің параметрлері: олар кемерлердің биіктіктері мh
k

10 , 

кен бӛліктердің ұзындықтары берілген деңгейжиектің ұзындықтарына тең және 

кен бӛліктің ендері м18
п

В  (аттырылатын кен бӛліктің ені). 

Карьердегі тау-кен жұмыстары шебтерінің ұзындықтары жеке 

кемерлердің шептері ұзындықтарынан тұрады. Олар пайдалы қазбалар мен тау-

кен қазындылары бойынша карьердің ӛндірістік қуаттарын, сонымен қатар 

жаңадан деңгейжиектерді дайындау мақсатында қамтамасыз ету үшін 

жеткілікті болуы керек. 

Екі кемер қазылып алынады, жұмыс жағдауы қиябетінің бұрышы 012  

құрайды. Қазып  алу қарқындылығы ол экскаватор кенжарының жылжуы 

жылдамдықтарымен сипатталады. Шетте орналасқан кенжарларды қазудың 

жылжу жылдамдығы  

 

м/тэул),/(
. kзтэуэз

hАQV  ,                               (3.24) 

 

мұнда  
з

А  – экскаватор енбесі ені, м18 ;  

           
k

h  – кемер биіктігі, м10 .  

 

м/тэул.40)1018/(7200 V
з
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3.3 Қазу-тиеу жҧмыстарын есептеу 

 

Тау-кен жыныстарыны қазылғыштығы  II класқа жатады.  

Қазып-тиеу жұмыстарында ЭКГ-5А типті экскаваторы қабылданады. 

Сонымен, ЭКГ-5А  құжаттық ӛнімділігі [7] 

 

,сагм ,
3600 3Е
Т

Q
ц

э
                                     (3.25) 

 

мұнда Е  –экскаватор шӛміші сыйымдылығы, м
3
;  

           
ц

Т  – циклдың теориялық ұзақтығы, с.. 

 

.сагм 6435
28

3600 3эQ  

 

Экскаваторлардың техникалық ӛнімділік мен құжаттық ӛнімділік 

арасында ӛзгешелікьер болады 

 

,  ,
3600 3 сагмК

К

К
Е

t
Q

тв

рк

нк

ц

т
                       (3.26) 

 

мұнда  
ц

t  – циклдың техникалық ұзақтығы, с;  

          
нк

К  – шӛмішті толтыру коэффициенті, 0,9;  

          
рк

К – тау-кен жынысының шӛміште қопсу коэффициенті, 1,3;  

          
тв

К  – алу технологиясына әсер коэффиценті, 0,85. 

 

.  35385,0
3,1

9,0
5
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3600 3 сагмQт   

 

Экскаватордың ауысымдылық ӛнімділігі 

 

,/, 3

''.
аумKTQQ

nmауэ
                               (3.27) 

 

мұнда T  – ауысымның ұзақтығы, сағ;  

         
n

K  –жұмыс уақытын пайдалану  коэффициенті. 

 

,/360085.012353 3

'.
аумQ

ауэ
  м

3
/ау. 

 

Экскаватордың тәуліктік ӛнімділігі 
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,/, 3

'..
тэулмnQQ

ауауэтэулэ
                             (3.28) 

 

мұнда 
ау

n  – ауысымдардың саны. 

 

./720023600 3

.
тэулмQ

тэулэ
  

 

Экскаватордың айлық ӛнімділігі 

 

,/, 3

..
аймNQQ

айтэулэайэ
                                 (3.29) 

 

мұнда 
ай

N  – бір айдағы жұмыс күндері. 

 

./,216000307200 3

.
аймQ

айэ
  

 

Экскаватордың жылдық ӛнімділігі 

 

./,25920001221600 3

.
жылмQ

жылэ
  

 

Кен бойынша карьердің қажетті ӛнімділігін қамтамасыздандыратын 

экскаваторлар паркі 

 

ана ,
.

д
Q

A
N

жылэ

жыл
э  ,                                      (3.30) 

 

ана 5,0
2592000

1200000
дNэ  . 

 

ана 1дN
э
  қабылдаймыз. 

Аршыма тау-кен жыныстары бойынша карьергең қажетті экскаваторлар 

паркі 

 

ана ,
.

д
Q

W
N

жылэ

жыл
э  , 

 

ана 5,5
2592000

14400000
дNэ  . 

 

Бір экскаватор бір уақытта аршу мен кен қазу жұмыстарын атқара 

алмайтындықтан, техникалық қызмет кӛрсетулер мен жӛндеу кестелерін және 

резервті ескере отырып 8 экскаватор қабылдаймын. 
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3.4 Карьер денгейжиектеріндегі қазып алуға дайын қорларды 

дайындау 

 

Аталған бӛлімде «Ақжал» карьеріндегі жеке деңгейжиектер бойынша  

қазып алуға дайын қорларды есептедім. Бос тау-кен жыныстармен пайдалы 

қазбларды қазу алу жұмыстары орындалатын карьердегі жұмыс аймағы 

бойынша қабылданған ашу әдістері, қазу жүйелерінің параметрлерімен 

кӛрсеткіштеріне сәйкес уақытта және кеңістікте орын ауыстырып отырады. 

Оладың әсерлерінен тау-кен жыныстарының ағымдағы қорлары 

қалыптастырылады [8-10].  

Жоғарғы деңгейжиектерден қазылып алынған тау-кен жыныстарының 

кӛлемдері тӛменде орналасқан деңгейжиектердің ашылуына ешқандай 

кедергі болдырмауы керек. Жоғарыда орналасқан  екі деңгейжиектерден 

қазылып алынған тау-кен  жыныстарының  кӛлемдері тӛмендегі үшінші 

деңгейжиектің ашылуына жағдай жасауы керек. Карьер алаңдарының 

әртүрлі деңгейжиектерінен қазылып алынған аршыма және пайдалы қазба 

кӛлемдері Auto Cad және Excel жүйелерін пайдаланып есептелді және ол 3.1 

кестеге келтірілді. Бірақ – та бұл тау-кен жыныстарының кӛлемдері карьер 

алаңдарына тау-кен-геометриялық талдаулар жүргізген кезіде есептеп 

шығалылатын кӛлемдерден ӛзгешелеу болуы мүмкін.  

Жұмыс алаңдары бойынша ендері әр түрлі болған жағдайда тау-кен 

жұмыстары тереңдігі ӛскен сайын аршыма тау-кен жыныстарының кӛлемдері 

карьер бойынша белгілі бір тереңдікке дейін ӛсіп, содан соң азайып отырады. 

Бұл аршыма тау-кен жыныстарының кӛлемдері 45 метр  деңгейжиекке дейін 

күрт ӛсетінін кӛрсетеді. 60 метр деңгейжиекте Вжа=48 - 76 метр кезінде аршыма 

тау-кен жыныстың кӛлемдері бірдей болады. 75 метр деңгейжииктен бастап 

белгіленген деңгейжиекте аршыма тау-кен жыныстары азаяды немесе бір 

деңгейде қалып отырады. Демек, карьер боынша орта және тӛменгі 

деңгейжиектердегі жұмыс алаңдарының ендері аршыма тау-кен 

жыныстарының кӛлемдеріне әсерін тигізбейді. Тау-кен жұмыстарының 

тереңдеуімен аршыма тау-кен жыныстарының кӛлемдері азаяды. Аталған 

заңдылықтар тау-кен жұмыстары бойынша күнтізбелік жоспарларын 

құрастырған кезде пайдаланылуы керек.  

3.1 - кесте мәліметтерін талдғанда жұмыс алаңының ені 34 м кезіндегі 

аршыма  жыныстарының  ең үлкен кӛлемдері  90 м  тереңдікте (8211,9 м
2
),  48 м 

кезіндегі ең үлкен кӛлемдері 75 м (8211,9 м
2
) тереңдікте, 62 м кезіндегі ең үлкен 

кӛлемдері 60 м тереңдікте (8421,9 м
2
), ал 76 м кезіндегі ең үлкен кӛлемдері 45 м 

(8421,9 м
2
) тереңдікте болады. Басқаша айтқанда, жұмыс алаңының үлкен ені 

кезіндегі аршыма жыныстың ең үлкен кӛлемі кенорынды игерудің бастапқы 

кезеңінде орын алады. Бұл жағдайды қазу-тиеу және тасымалдау жабдықтың 

жиынтығы ескеру қажет. Кен кӛлемі болса, барлық қарастырылған жұмыс 

алаңдары кезінде азғантай шамада ауытқиды. 
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3.1-кесте - Карьер деңгейжиектері бойынша аршыма мен кен кӛлемдеріні (м
2
) 

 
Деңг

ей- 
Вжа = 34 м Вжа = 48 м Вжа = 62 м Вжа = 76 м 

жиек

, м 
Sарш Sкен Sарш Sкен Sарш Sкен Sарш Sкен 

10 1702,3 183,9 2132,7 184,5 2531,6 180,5 2951,7 171,5 

20 3362,9 832,3 4241,8 840,2 5059,3 840,3 5900,7 840,2 

30 5059,7 920,4 6319,7 920,7 7579,7 1030 8418,5 1050,5 

40 6739,7 1028,3 8215,7 1086,5 8419,7 1183,3 8210,6 1239,3 

50 8215,5 1180,1 8211,8 1173,2 7790,3 1169,4 7370,6 1281,5 

60 8212,8 1311,5 7789,7 1271,1 7370,7 1248,8 6949,6 1434,6 

70 7582,5 1560,2 6950,7 1547,1 6533,8 1589,5 6530,8 1642 

80 6953,8 1593,2 6320,7 1592,4 6110,7 1640,2 5902,7 1634,2 

90 6112,8 1563,5 5690,7 1561,9 5688,8 1603,5 5480,7 1537,6 

100 5690,7 1534,2 5480,8 1538,5 5480,6 1503,4 5060,6 1471,4 

110 5479,8 1452,7 5060,5 1450,6 4432,7 1441,4 4430,3 1412,2 

120 4430,5 1382,4 4223,7 1461,5 4010,5 1489,2 4010,7 1432,7 

130 3803,5 1432,2 3383,7 1550,3 3380,7 1533,5 3380,3 1304,7 

140 3169,8 1402,1 2960,7 1406,3 2750,6 1231,5 2750,5 1222,5 

150 2540,2 1252,1 2332,5 1211,4 2120,7 1116,8 2109,7 1115,7 

160 1490,7 1171,5 1282,8 1005,6 1283,8 1006,8 1204,7 1005,8 

170 1233,1 1023,2 1164,3 952,4 1051,1 983,6 957,3 994,5 

180 854,3 893,4 793,1 851,2 990,4 896,9 882,8 880,1 

190 122,2 521,3 201,2 633,1 166,1 549,9 249 567,5 

Σ 82751,8 22238,5 82751,8 22238,5 82751,8 22238,5 82751,8 22238,5 

 

Аршыма және кен кӛлемдерін Ақжал карьері негізінде жасалған модельді 

карьердің кен-геометриялық талдауын жүргізу кезіндегі алынған мәліметтерді 

салыстыру әртүрлі жұмыс алаңдары кезінде аршыманың ең үлкен  кӛлемдерін  

жеткізуі үшін  оңға  қарай  бірнешеленген  деңгейжиектерге жылжитынын 

кӛрсетеді. Егер Вжа=34 метр кезінде максимум бірінші жағдайда 50 м деңгейжиекте 

жеткізілсе, екінші жағдайларда ол 120 м деңгейжиегінде жеткізіледі. Сол сияқты 

Вжа=48 м кезіндегі аршыманың ең үлкен кӛлемдері сәйкесінше 40 м 

деңгейжиетерінде қамтамасыз етіледі. Тау-кен жұмыстарының тереңдеуіне қарай 

аршыма кӛлемдері ӛзгеруінің ұқсастығына қарамастан, шындыққа жақын 

нәтижелер карьердің жоғары орналасқан деңгейжиектеріне қазылған жыныс 

кӛлемдерін есепке алатын кен-геометриялық талдаулар кезінде жеткізіледі. 

Карьердегі тау-кен жұмыстарының тереңдеуіне қарай аршыма жыныстар мен 

кендердің, тау жыныстарының ашылған және қазуға дайын қорлары кӛлемдерінің 

ӛзгеру сипаттврының ұқсастығына назар аудару қажет. Бұл карьердің алаңынан тау 

жыныстарын қазудың екі жағдайларында да биіктіктері бойынша жапсарлас 

кемерлерде тау-кен жұмыстарының шамаласы дамуының шарты орындалатының 

нәтижесі болып табылады. 



 

29 

 

Қазуға дайын қорлар кӛлемін анықтау мысалы 3.1 суретте карьер жұмыс 

алаңындағы  қазуға дайын қорларды анықтау сұлбасы бойынша есептеліді және 

олардың нәтижесі 3.2-кестеде келтірілді. 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-ашылған қорлар; 2- қазуға дайын қорлар; 

3.1 – Сурет. Карьер жұмыс алаңдарындағы  қазуға дайын қорларды 

анықтаудың сұлбасы 

 

 

3.2-кесте - Қазуға  дайын қорлар кӛлемі 
 

Вқдқ, м h, м 
Аттыруға дейінгі Аттырылғаннан кейінгі 

Sақ, м
2 

Sкен, м
2
 Sақ, м

2 
Sкен, м

2
 

12 10 121 60 166 83 

12 10 121 37 166 50 

 

Осы кестеде қазуып алуға дайын қорлардың кӛлемдерін кемерлердің биіктігі 

10 метрден болгандада аттырылған тау-кен жыныстардың кӛлемдері аттыруға 

дейінгі кеннің кӛлемдерінен 1,38 рет кӛп екендігі айқын байқалады. Егерде жұмыс 

алаңдарының биіктіктері бірдей, сонымен қатар әртүрлі болған кезде де жұмыс 

алаңдарының ені кӛп болады және кӛлік бермаларының ені кішіректеу болғанда 

қазуып алуға дайын қорлардың кӛлемдері кӛбейеді және ол қазіргі уақыттағы 

жұмыс істеп жатқан карьерлерде қолданады. Карьердің жұмыс жасауының 

тиімділігі егерде ашылған қорлармен қазуға дайын қорлардың арасындағы 

сәйкестік ӛте жоғары болған кезде қамтамасыз етіледі және бұл ӛндірістің жұмыс 

жасауының сенімділігіне кӛп кепілдік береді. 

Тау-кен  жыныстарының ағымдағы қорларының қозғалыстарын басқаруда 

ашық қазу жүйесінің параметрлері мен және қазу - тиеу жабдықтарының 

ӛнімділіктерімен анықталатын, тау - кен жұмыстарының дамуының қарқындылығы 

h1 

h4 

 

h3 

 

к 
2 

 

Врз 

1 

 

h2 

 Hрз 

1 

1 

1 

4 3 

 

Вр4 

 

 

Вр3 

 

 

Вр1 

 

 

Вр2 

 

2 

2 

1 
2 

1 

1 

 

Вnзμ1 

 
 

Вnзμ2 

  

Вnзμ3 

  

Вnзμ4 
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кӛрсеткіштерін белгілеулер арқылы іске асырылып отырылады. Тау-кен  

жыныстарының ашылған және қазуға дайын кӛлмедерін академик Б.Ракишев 

ұсынған теңдеулер арқылы есептелді. Кӛрсетілген қорлар ішіндегі пайдалы 

қазбалардың кӛлемдерін күрделі құрылымды блоктардың құрылысының 

күрделіктеріне байланысты олардың кенге қанығу коэффициенттерін пайдаланумен 

анықтауға болады. 

Аршыма тау-кен жыныстары мен кеннің кӛлемдерін жоспарлау мақсатында 

аршу және ӛндіру жұмыстарының күнтізбелік графиктері әзірленді [5-14] (жұмыс 

алаңдарының ендері 34 м үшін). Бұл үшін 3.1 – кесте мен 3.2 суреттегі кеннің 1000 

м
2
 кӛлемдеріне сәйкес келетін карьердің кен бойынша 2,0 млн. м

3 
қабылданған  

ӛнімділігінен кенорын 40 жыл ішінде қазылуы мүмкін екені анықталды. Кеннің бұл 

кӛлеміне 122,5 млн. м
3 

аршыма сәйкес келеді. Алғашқы және екінші жылдары 

карьер алаңынан 2,0 млн. м
3
 кен және 6,0 млн. м

3
 аршыма тау-кен жыныстары 

қазылады. Үшінші жылы аршыма тау-кен жыныстарының артық кӛлемдері (10,09 

млн.м
3
 - 2,31 млн. м

3
) игерудің тӛртінші жылына кӛшіріледі. Аталған кӛлемдер 

карьердің ӛндіру және аршу жұмыстары бойынша бірқалыпты жұмыстарын 

қамтамасыздандырады.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Сурет  3.2  – Аршыма және кен игеру жұмыстарының күнтізбелік графигі 

  

Осы жаңа технологиямен ұсынылған әдіс тау-кен массасын тасымалдауға  

жұмсалатын шығындардың кӛлемдерін азайтады, карьер бойынша 

атмосфераны барынша тазартуға және тау-кен жұмыстарының режимдерін 

жақсартуға, сонымен қатар олардың ӛнімділіктерін арттыруға септіктерін 

тигізеді. 

 1                                  10                                    20                               30                                                    40 ж  

млн.м
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   2,00 

аршыма 

Пайдалы қазба 
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4 Алынған нәтижелерді талдау 

 

1. Дипломдық жоба боынша Ақжал карьерін ішкі күрделі оржолдермен 

ашу жоспарланды, содан соң карьер контурының бүйір жағдауында орналасқан 

ілмекті оржолдар жүйесіне ауыстырылады. Жұмыстардың жалпы шебтері 

блоктарға бӛлінді. Жаңа денгейжиектерді ашуға кірме оржолдар жүргізіп 

40х100 қазаншұңқырмен қазу арқылы аяқталады. Автокӛлік үшін еңісі 0,08‰ 

ілмекті трассалар қолданылы. 

2. Ақжал карьерінде тау-кен жыныстары сыртқы үйінділерге тасымалдаудың 

кӛліктік қазу жүйесі қабылданды. Кемердің биіктігін 10 метр деп қабылданды, ол 

карьер бойынша ӛнімділікті және тау-кен құралдарының техника-экономикалық 

жағдайларын қамтамасыздандырады, тау-кен жұмыстары бойынша қауіпсіздік 

талаптарға жауап береді. Карьердің жұмысы аяқталған да бұл кемерлер қосарланып 

20 метр кемерлерге біріктіріледі. Ақжал карьеріндегі кенденесі кӛлбеу 

орналасқандықтан ағымдағы аршу коэффициентін азайту мақсатында бір жағдаулы 

тереңдете қазу жүйесі жоспар бойынша қабылданды. Жұмыс алаңының 

минималды ені 34 метр деп қабылданды, бұл тау-кен технологиялық құралдарының 

қауіпсіз жұмыс жасауын қамтамасыздандыра алады. 

3. Тау-кен жыныстарын қазуға дайындау, бұрғылау-жару жұмыстары 

арқылы жүзеге асырылып отырылады. Бұрғылау жұмыстары үшін СБШ-250МН 

станогы қабылданды. Ұңғымалар квадрат пішінді орналастырады (7 х 7м). 

Ұңғыманың тереңдігі кемер биіктігіне сәйке асыра бұрғылауға байланысты 12,4 

метр. Тау-кен жыныстары массасын аттыруға игданит қолдандым. Аттыру 

жұмыстары аптасына бір уақытта және бір рет барлық деңгейжиектер бойынша  

жүргізіледі.  

4. Қазу-тиеу жұмыстарында кенжардағы тау-кен массаларын қазып 

тасымалдау кӛліктеріне тиеуге негізделген. Ақжал карьеріндегі қопсытылған 

тау-кен жыныстармен кенді қазып-тиеуге орташа қуатты ЭКГ-5А экскаваторы  

қарастырылды. 

5. Ақжал карьерінде бульдозерлік үйінділеу әдісі қолданылады. Аршыма 

тау-кен жыныстары карьердан тысқары сыртқы үйінділерге қоймалаланады. 

7. Ақжал карьері ӛнімділігін қамтамасыз ету мақсатында дипломдық 

жобада келесідей жұмыс режимдері қабылданды: бір жылдағы жұмыс 

күндерінің саны – 360 күн; тәуліктегі ауысымдар саны – 2 ауысым; 

ауысымдардың ұзақтығы – 12сағат; 

Карьердің жобалық жұмыс жасау мерзімі 40жыл. Ақжал карьерінің  

ӛнімділігі тау-кен жұмыстарының ілгерілеуі үшін және кен қорларына 

байланысты  жобамен жылына 3 600 000т  деп қабылданды. 
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5 Тҧжырымдар мен ҧсыныстар 

 

Тау-кен  жыныстарын қазып алуға дайындау, бұрғылау-аттыру 

жұмыстары арқылы іске асады. Бұрғылау жұмыстары үшін СБШ-250МН 

станогы қабылданды. Ұңғымалар квадрат пішінді орналастырылды (7х7м). 

Ұңғымалар тереңдігі кемер биіктіктеріне байланысты 12,4 м дейін 

бұрғыланады. Тау-кен жыныстары массасын аттыруға игданит қолданылды. 

Аттыру жұмыстары аптасына бір уақытта және бір рет барлық 

деңгейжиектерде жүргізіліп отырылады. 

Қопарылып аттырылған тау-кен жыныстарды қазу-тиеу үшін орташа 

қуатты  ЭКГ-5А экскаваторы қабылданды. 

Аршыма тау-кен жыныстарын үйінділерге тасымалдауға, пайдалы 

қазыбаларды қайта тиеу алаңдарына тасымалдау үшін БелАЗ-7547 

автотүсіргіші қабылданды. 

Аршыма тау-кен жыныстарды сыртқы үйінділерге үйінділеу 

қарастырыды. Үйінділеу жұмыстары үшін Т-330 бульдозерлері қолданылды. 

Негізгі жұмыстардың қауіпсіз және дұрыс орындалуы үшін келесідей кӛмекші 

жұмыстар жүргізіледі: сақтандыру бермаларын тазалау, электрмен 

қамтамасыздандыру желілерін жылжыту, техникаларды жӛндеу. 

Карьер бойынша ӛнімділікті қамтамасыздандыру үшін техникалық 

жобамен тӛмендегі жұмыс режимдері қабылданды: бір жылдағы жұмыс 

күндерінің саны – 360 күн; тәуліктегі ауысымдар саны – 2 ауысым; 

ауысымдардың ұзақтығы – 12сағат; 

Карьердің жобалық жұмыс жасау мерзімі 40жыл. Ақжал карьерінің  

ӛнімділігі тау-кен жұмыстарының ілгерілеуі үшін және кен қорларына 

байланысты  жобамен жылына 3 600 000т  деп қабылданды. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Диплом жұмысында кенорынының геологиялық құрылымдары мен 

қорлары жӛнінде мәліметтер берілді. Тау-кен технологиялық бӛлімінде 

тӛмендегі  негізгі мәліметтер келтірілді: кен орынының қорларын есептеу, 

жұмыстарды ұйымдастыру бойынша негізгі қағидаттар, карьердің кен және 

аршыма тау-кен жыныстары  бойынша ӛнімділіктерін есептеу, карьердің 

қызмет кӛрсету мерзімі, тау-кен  жыныстарын бұрғылап-аттыру әдістерімен 

қазып алуға дайындау, тау-кен және кӛлік құралдарын таңдау, оржолдарды 

жүргізу, қазу жүйесі, кенорынын ашу, қазудың күнтізбелік жоспары. 

Дипломдық жобаның арнайы бӛлімінде Ақжал карьеріндегі 

денгейжиектеріндегі қазып алуға дайын қорларды дайындау мәселесі  

қарастырылған.  

«Ақжал» карьеріндегі жеке деңгейжиектер бойынша  қазып алуға дайын 

қорларды есептелді. Бос тау-кен жыныстармен пайдалы қазбларды қазу алу 

жұмыстары орындалатын карьердегі жұмыс аймағы бойынша қабылданған ашу 

әдістері, қазу жүйелерінің параметрлерімен кӛрсеткіштеріне сәйкес уақытта 

және кеңістікте орын ауыстырып отырады. Оладың әсерлерінен тау-кен 

жыныстарының ағымдағы қорлары қалыптастырылады.  
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